
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1842009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 27 de octubre de 2009

VISTO:

El  Oficio  Nº  1252009GR.LAMB./CD,  Reg.  SISGEDONº 01015574,  de 
fecha 13.OCT.2009 del Consejero Delegado del Consejo Regional, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del documento del visto, fue elevado al Consejo Regional 
proyecto de ordenanza regional referida a la oficialización de la lengua quechua en 
la Región Lambayeque y la difusión y vigencia de la lengua muchik.

Contemplada la propuesta en el seno del Consejo Regional y debatida por 
el pleno, éste fue de la posición  que el proyecto normativo presentado requería de 
un mejor estudio y perfeccionamiento respecto a sus contenidos, así como contar con 
la opinión especializada de la Dirección Regional de Educación de Lambayque, entre 
otros aspectos.

Que,   con   el   fin   antes   referido,   se  hace   necesario   derivar   el   proyecto 
presentado   a   la   comisión   ordinaria   competente   del   Consejo   Regional,   a   fin   que 
cumplidos los objetivos propuestos vuelva a ser elevado con el dictamen respectivo 
para su nuevo debate por el pleno del Consejo Regional.

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de  interés público,  ciudadano o  institucional o declara su 
voluntad de  practicar  un determinado  acto  o   sujetarse  a  una  conducta  o  norma 
institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 20.OCT.2009;

SE ACUERDA:



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1842009GR.LAMB./CR

ARTICULO ÚNICO.  ENCARGAR  a la Comisión de Cultura y Educación 
del   Consejo   Regional,   el   estudio   y   revisión   del   proyecto   de   ordenanza   regional 
referido a   la  oficialización de   la   lengua  quechua en   la  Región Lambayeque y   la 
difusión y vigencia de la lengua muchik, comisión que una vez culminada su labor 
deberá elevar al pleno del Consejo Regional su dictamen respectivo para su debate y 
puesta a consideración.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


